
日病会発第 133 号 

平成26年10月1日 

一般社団法人 日本病院会 会員病院 

理事長   様 

病院長   様 

事務部長  様 

調査担当者 様 

 

                              一般社団法人 日 本 病 院 会 

                               会  長  堺  常 雄 

                       医療の安全確保推進委員会 

                             委員長   木 村  壯 介 

 

 

平成 26 年度医療安全に係わる実態調査について（お願い） 
 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 日頃は本会事業につきまして、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 当会では、医療事故の原因究明･再発防止に関して、委員会において検討を重ね、あるべき調査制度

の提言を行う等、医療の安全･質の向上に取り組んできました。今年 6 月医療事故の調査制度が法制

化され、平成27年10月から施行されることが決まりました。どのような開設主体、規模、の医療機

関においても新しい医療事故調査制度を理解し、対応準備をする必要があります。 

 このような中で、この法律の具体的なガイドラインの策定に関しても、日本病院会として参画して

おります。日本の医療の大きな部分を支えている日本病院会の会員病院の方達が、医療事故調査制度

をどのように捉えておられるかは非常に大きな意味があります。現在の体制、考え方、今後への要望

をお聞かせ頂き、日本病院会としてまとめ、発言をしていきたいと考えております。お忙しいとは思

いますが、非常に重要な調査としてご理解、ご協力をよろしくお願いいたします。 

敬具 

 

記 

 

 

１．調 査 名 ：平成26年度医療安全に係わる実態調査 

 

２．調査期間：平成 26 年 10 月 3 日（金）～10 月 31 日（金） 

 

３．提出方法：本調査票 P1 枠内または、日病ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ掲載の「入力要領」 

P3～P4 をご参照ください。＜http://goo.gl/PcBrMD＞ 

 

４．お問合せ：一般社団法人日本病院会 企画課 

       メールアドレス：kikaku@hospital.or.jp 
       TEL 03-3265-0077（代表）  FAX 03-3230-2898 
 

 

※ご回答いただきました病院名、数値及び内容は、集計目的にのみ利用し、個別に明らかになるこ

とは一切ございません。また、ご記入いただいた個人情報は、本調査に関するお問合せ・ご相談

への応答等、本調査に関連した利用目的に限り、使用いたします。 

 


